
＜取組内容＞

施策

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

3-2-2 障がい者の社会参加の促進のため、余暇活動など外出時の移動支援などを進めます。また、就労支援の充実や福祉的
就労の場における工賃向上のための取組を進めます。さらに、障がいに対する理解の促進や差別解消のための啓発を
行うとともに、合理的配慮がなされるよう具体的な取組を推進します。社会参加の促進

障害者社会参加促進事業 ・就労継続支援事業（非雇用型）事業所における工賃の平均月額は増加傾向となっている。障害者就労支援事業にお
いて、授産製品の常設店舗販売や外販活動を行う事業に対して補助を行った。
・地域活動支援センターにおいて障がい者等の居場所の提供及び支援を行った。
・総合福祉会館において、陶芸、七宝焼、ストレッチ体操、料理、歌う仲間教室等各種教室を開催することにより、
在宅障がい者の日常生活能力を高め、社会参加の促進を行った。
・重度障がい者及び医療的ケアを必要とする障がい者の社会参加である日中活動について、受入れ促進を図るための
補助を実施した。
・手話言語等促進条例施行に伴い、手話への理解の促進と普及、障がい者の情報の取得及びコミュニケーションの円
滑化の促進に向けた取組を進めた。
・合理的配慮がなされるよう、庁内外に向けて啓発を行った。

障害者支援交流センター事業 ・６か所の障がい者相談支援センターを対象に、障がい者虐待やTIC（トラウマインフォームドケア）に係る研修を
実施し、相談支援員のスキルの向上に努めた。
・障害者支援交流センターにおいて、医療的ケアが必要等の重度障がい者を対象とした生活介護事業や短期入所事業
を実施し、障がい者の自立支援や保護者のレスパイトを実施した。
・グループホーム等の施設整備に対する助成を行い、新たな設置を促進した。
・物価高騰に係る障害福祉サービス事業所等の負担を軽減し、事業を安定的に継続するための応援金を支給した。
・自立支援協議会における各会議・部会において、障がい者等への支援体制等に関する課題について協議した。
・総合福祉会館において、医療的ケアに必要な方等の重度障がい者を対象とした生活介護事業を実施した。館外活動
を含めたレクリエーションを実施し、重度障がい者の自立と社会参加が図れるよう支援を行った。
・多様化する福祉ニーズへの対応及び障がい福祉サービスを安定して提供できる人材の確保、養成のため、障害福祉
サービス等資格取得支援の補助を実施した。

障害者福祉事業

めざすまちの姿 障がいの有無にかかわらず、住み慣れた地域で安心して育ち、学び、働き、暮らし続けられるまち

基本計画本文

施策を構成する管理事業 施策の取組状況

3-2-1 医療的ケアを必要とする障がい者を含め、障がい者が地域で生活するために必要な支援の充実を図るとともに、グ
ループホームなどの住まいの場の確保に向けた取組を進めます。また、多様なニーズに対応できる相談・支援体制の
構築を図ります。生活支援など暮らしの基盤づくり

第４次総合計画　施策の評価シート

評価対象年度 令和５年度
大綱

福祉・健康
政策 障がい者の暮らしを支えるまちづく

り3 2



＜施策指標等の推移＞

SDGｓのゴールに関連する施策および施策指標と評価

- -- - -

Ｂ ＢＢ Ｂ Ｂ

- - - - -

Ｂ

-

Ｂ Ｂ

2

移動支援事業の利用者数
（月平均）（単位：人）

Ｂ Ｂ Ｂ

- - Ｂ Ｂ

Ｂ Ｂ

Ｂ

「就労継続支援（非雇用
型）事業所」における工
賃の平均月額（単位：
円）

No 施策指標

ホームヘルプなど訪問系
サービスの利用者数（月
平均）（単位：人） Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ

グループホームの利用者
数（月平均）（単位：
人） Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ

- Ｂ ＢＢ Ｂ

進捗状況 Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ -

「就労継続支援（非雇用型）事業所」における工賃の平均月額（単位：円）

13,113 15,225 14,859

令和４年度 令和５年度 令和６年度

15,259 15,422 20,145

18,000円
年度

策定時
（平成30年度）令和元年度 令和２年度 令和３年度

Ｂ Ｂ Ｂ

（平成28年度）

実績 12,517

Ｂ Ｂ

令和７年度 令和８年度 令和９年度

施策指標２

施策指標３ 【新規追加】ショートステイ利用者数（単位：人） 

470人
年度

策定時
（平成30年度）令和元年度 令和２年度

令和８年度 令和９年度
（平成27年度）

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

3-2-2 社会参加の促進

1,230人

施策指標１ 移動支援事業の利用者数（月平均）（単位：人）

年度
策定時

（平成30年度）令和元年度

実績 1,059 1,078 1,072 930 927 983 1,005

進捗状況 Ｂ

進捗状況 Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ

施策指標２ グループホームの利用者数（月平均）（単位：人） 

700人
年度

策定時
（平成30年度）令和元年度 令和８年度 令和９年度

（平成29年度）

実績 337 381 395 422 445 468

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

540

令和６年度

進捗状況 Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ

1,463 1,548 1,640

3-2-1 生活支援など暮らしの基盤づくり 目標値
（令和10年

度）施策指標１ ホームヘルプなど訪問系サービスの利用者数（月平均）（単位：人）

年度
策定時

（平成30年度） 令和７年度 令和８年度 令和９年度

1,860人
（平成29年度）

実績 1,274 1,344 1,330 1,377

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

令和７年度 令和８年度 令和９年度
（平成29年度）

実績 420 - - - - 412 451

- - - Ｂ

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

1

【新規追加】ショートス
テイ利用者数（単位：
人） Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ - - Ｂ Ｂ

進捗状況 - -


