

第4次総合計画 施策の評価シート

評価対象年度 令和5年度	大綱 3 福祉・健康	政策 2 障がい者の暮らしを支えるまちづくり
めざすまちの姿 障がいの有無にかかわらず、住み慣れた地域で安心して育ち、学び、働き、暮らし続けられるまち		

<取組内容>

施策	基本計画本文 施策の取組状況
施策を構成する管理事業	
3-2-1 生活支援など暮らしの基盤づくり	<p>医療的ケアを必要とする障がい者を含め、障がい者が地域で生活するために必要な支援の充実を図るとともに、グループホームなどの住まいの場の確保に向けた取組を進めます。また、多様なニーズに対応できる相談・支援体制の構築を図ります。</p> <p>1 障害者支援交流センター事業 2 障害者福祉事業 3 4 5 6 7 8 9 10</p> <ul style="list-style-type: none"> ・6か所の障がい者相談支援センターを対象に、障がい者虐待やTIC（トラウマインフォームドケア）に係る研修を実施し、相談支援員のスキルの向上に努めた。 ・障害者支援交流センターにおいて、医療的ケアが必要等の重度障がい者を対象とした生活介護事業や短期入所事業を実施し、障がい者の自立支援や保護者のレスパイトを実施した。 ・グループホーム等の施設整備に対する助成を行い、新たな設置を促進した。 ・物価高騰に係る障害福祉サービス事業所等の負担を軽減し、事業を安定的に継続するための応援金を支給した。 ・自立支援協議会における各会議・部会において、障がい者等への支援体制等に関する課題について協議した。 ・総合福祉会館において、医療的ケアに必要な方等の重度障がい者を対象とした生活介護事業を実施した。館外活動を含めたレクリエーションを実施し、重度障がい者の自立と社会参加が図れるよう支援を行った。 ・多様化する福祉ニーズへの対応及び障がい福祉サービスを安定して提供できる人材の確保、養成のため、障害福祉サービス等資格取得支援の補助を実施した。
3-2-2 社会参加の促進	<p>障がい者の社会参加の促進のため、余暇活動など外出時の移動支援などを進めます。また、就労支援の充実や福祉的就労の場における工賃向上のための取組を進めます。さらに、障がいに対する理解の促進や差別解消のための啓発を行うとともに、合理的配慮がなされるよう具体的な取組を推進します。</p> <p>1 障害者社会参加促進事業 2 3 4 5 6 7 8 9 10</p> <ul style="list-style-type: none"> ・就労継続支援事業（非雇用型）事業所における工賃の平均月額は増加傾向となっている。障害者就労支援事業において、授産製品の常設店舗販売や外販活動を行う事業に対して補助を行った。 ・地域活動支援センターにおいて障がい者等の居場所の提供及び支援を行った。 ・総合福祉会館において、陶芸、七宝焼、ストレッチ体操、料理、歌う仲間教室等各種教室を開催することにより、在宅障がい者の日常生活能力を高め、社会参加の促進を行った。 ・重度障がい者及び医療的ケアを必要とする障がい者の社会参加である日中活動について、受け入れ促進を図るための補助を実施した。 ・手話言語等促進条例施行に伴い、手話への理解の促進と普及、障がい者の情報の取得及びコミュニケーションの円滑化の促進に向けた取組を進めた。 ・合理的配慮がなされるよう、府内外に向けて啓発を行った。
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10	
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10	

<施策指標等の推移>

3-2-1 生活支援など暮らしの基盤づくり												目標値 (令和10年度)		
施策指標1 ホームヘルプなど訪問系サービスの利用者数（月平均）（単位：人）														
年度	策定期 (平成29年度)	（平成30年度）	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度			
実績	1,274	1,344	1,330	1,377	1,463	1,548	1,640							
進捗状況		B	B	B	B	B	B							
施策指標2 グループホームの利用者数（月平均）（単位：人）														
年度	策定期 (平成29年度)	（平成30年度）	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度	700人		
実績	337	381	395	422	445	468	540							
進捗状況		B	B	B	B	B	B							
施策指標3 【新規追加】ショートステイ利用者数（単位：人）														
年度	策定期 (平成29年度)	（平成30年度）	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度	470人		
実績	420	-	-	-	-	412	451							
進捗状況		-	-	-	-	-	B							
3-2-2 社会参加の促進														
施策指標1 移動支援事業の利用者数（月平均）（単位：人）													1,230人	
年度	策定期 (平成27年度)	（平成30年度）	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度			
実績	1,059	1,078	1,072	930	927	983	1,005							
進捗状況		B	B	B	B	B	B							
施策指標2 「就労継続支援（非雇用型）事業所」における工賃の平均月額（単位：円）													18,000円	
年度	策定期 (平成28年度)	（平成30年度）	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度	令和8年度	令和9年度			
実績	12,517	13,113	15,225	14,859	15,259	15,422	20,145							
進捗状況		B	B	B	B	B	-							

SDGsのゴールに関連する施策および施策指標と評価

No	施策指標	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
1	ホームヘルプなど訪問系サービスの利用者数（月平均）（単位：人）	B			B	B			-		-	B				B	B	
	グループホームの利用者数（月平均）（単位：人）	B			B	B			-		-	B				B	B	
	【新規追加】ショートステイ利用者数（単位：人）	B			B	B			-		-	B				B	B	
2	移動支援事業の利用者数（月平均）（単位：人）	B			B	B	B			B		B				B	B	
	「就労継続支援（非雇用型）事業所」における工賃の平均月額（単位：円）	-			-	-	-			-	-	-			-	-	-	